runt, ex parte Sanoti Wandregisili ® : Radulphus ' Pinnarz®, Willermus
presbyler, VVarnerius " Grusil, Robertus Guerel^; ex parte G. : Gisle-
bertus, dominus eius, et Gislebertus filius Noe et Gislebertus de
Malbuisson* atque alii multi.

y) Torcy F. — k) Malbison D. — l) ex... camerarius omis par F. —

m) carrucamque... comperto ornsi par F. —• n) m. s. li. et m. E. — o) kari-
tate D. — p) 30 F. — q) iuxta. .. fratrum omis par F. — r) omis par F,
— s) Wandregisilli E. — t) Rodulfus F. — u) premars DE. — v) Warne-
rius... Guerel omis par F. — w) Gillebertus DE. — x) Malbison D, Malbis-
son E.

51

xti'^ siècle 1.

Guillaume « Benengel » donne l'église de Flamanville avec la
dîme.

A. Original perdu. — B. Copie du xiv® s., dans le Carlulaire de Rouen
fol. 314 recto, n" t.

Sciant omnes qui hodie sunt et ab hodie venturi sunt quod
Willelmus, cognomento Benengel, dédit monachis loci Fontanellensis
ecclesiam de Flamenuille cum décima que ad ecclesiam pertinet soli-
dam et quietam, pro salute sue anime et patris sui atque matris sue
et insuper Rad. fratris sui dei'uncti et ibidem sepulti. Guius donatio-
nis sunt testes, ex parte Willelmi : Ansgerus miles, Widardus de
Rainfrediuilla, Radull'us de Ansgeruilla, Radull'us scutarius, Rad.
Bennengel ; ex parte monachorum : Robertus camerarius, Radulfus
fdius eius, Godefredus, Aaron, Ascelinus Rull'us, Ilelto fdius Ileberti,
Walterus camerarius, Robertus Gaillart.

i. La date de cet acte no peut être déterminée avec précision. 11 est au
nombre des « Vetoros chartae », donc antérieur à l'usage du sceau; un dos
témoins de l'abbaye « Walterus camerarius » figure dans un acte de 1124
fn° 34). D'autre part, l'église de Flamanville n'est pas mentionnée dans les
confirmations de 1142.
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52

1100-1110'

Oher de Lindeheuf donne les églises de Lindebeuf et du Torp
avec les dîmes et acres de terre, dotation de ces églises, et
ajoute 60 acres de terre de [son?] fief de Lillehonne. Ses fils, Elle
et Babel \ et son neveu Geoffroi [Fils] — Hamon consentent
à cette donation.

A. Orig-inal perdu. — B. Copie du xiv"^ s, dans lo Carluhiire do Bouen,
fol. 318 r°. — G. Copie du xv" s. dans le Carlulaire de Paris, fol. 14 v".
— D. Copie du xyii^s. (partielle), Bibl. Nat., Coll. Baluze, vol. 38, fol. 99
recto.

[Le texte d'après B C.)

Régnante Henrico rege Anglie, sub arciiiepiscopatu venerabilis
Willelmi Rothomagensis archiepiscopi, tempore Girardi " Sancti Wan-
dregisili abbatis. Nouerint uniuersi, lam présentes quam sequaces, quod
Osbernus de Lindebove dédit ecclesie beati VVandregisili duas eccle-
sias, illam videlicet de Lindebove et illam de Torp, cum decimisquiete
et absolute et cum xv.*" accris terre quibus eedem" ecclesie dotate
fuerunt, pro salute anime sue et liliorum et amicorum suorum. Necnon
idem Osbernus dédit eidem ecclesie i.x. acras '' terre in faudo de Lin¬

debove. Hanc autem donacionem concesserunt fîlii eiusdem Osberni

Helyas etRabel, Gausfridus [filius]" de Ilamon, nepos eiusdem Osbernib
Huic autem donacioni inlerfuerunt testes, ex parte ipsius Osberni ;
Radulphus s presbyter de Garleth et Osbernus de Mara et Ricardus
de Mara et Radulphus miles et Walterus Le huns et Roscelinus '■ de
Maisnillo'-.Ade ; ex parte vero monachorum : Godefridus Coquus
Walterus'' de Geltauilla et Willelmus filius eiusdem et Ricardus lilius

Osberni et Guthbertus ' Marcscalcus'" et Robertus Raiola".

a) Giraudi C. —b) quindecim B. — c) heedem C. — d) accras B. —

e) édition : filius omis par BCD. —f) D s'arrête ici. — g) Bacl. B. — h) correc¬
tion: Boscelinus BC. —i) Mesnillo C. — j) Cocus B. — k) Gallerus B. —

l) Gulbertus B.— m) marcscallus B. — n) de Baiola B.

1. La date de cet acte doit être resserrée entre 1100 et 1110 vu les mentions
du roi Henri 1°'' d'Angleterre (1100-1133), do l'archevêque de Bouen, Guil¬
laume (1078-1110), de l'abbé Girard II (1091-1120).

2. Babel est le futur chambellan de ce nom que le roi Etienne assiégea
en 1137, non point dans son oppidum de Lillebonne, chose impossible,
comme le remarque justement Le Prévost (Orderic Vital, t. V, p. 81, note
3), mais dans Lindebuef {Lindobona).
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53

1106

Isambard le foulon donne, après sa mort, une terre de deux
arpents et un pré, à condition que lui et sa femme soient asso¬
ciés aux a bénéfices » de Vabbaye en aumônes, prières et jeûnes
et que leurs noms soient inscrits à l'obituaire.
A. Original perdu.— B. Copie du xiv® s. dans le Car^u/aire de Rouen,

fol. 314 v°, n" 14.

Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo vi". DeclilS.W.
Isenbardus fuilo quandam lerram de duobus arpentibusel plus et quod-
dam pratum post mortem suam ; quamdiu vixerit vuU eamdem lerram et
pratum tenere, in sua manu habere. Hec donacio fuit data in monaste-
rio S. Wandreg., teste Petro, eiusdem ecclesie sacerdote, et Henrico et
Ursone, nostris hominibus, etmultis ex eiusdem parrochie hominibus.
Et nos concedimus ei partem benelicii ecclesie et uxori sue quiquid in
elemosinis et orationibus et ieiuniis et ceteris beneficiis fecerimus, et

post mortem eius scribatur nomen eius et nomen uxoris sue in Kalen-
dario nostro.

54

1108

Giraud abbé de Saint-Wandrille,et Sulpice, abbé de Saint-Pierre
de Câtillon [Conches) ~, font un accord au sujet de la dîme de
Gravenchon, du consentement du comte d'Evreux, Guillaume,
et de sa femme Heluise 3.
A. Original perdu. — B. Copie du xiv" siècle, dans le Cartulaire de

Rouen, fol. 317 r", n" 0.

Concord. inter nos et monachos deConchespro X" de Craiienchon...
Notum sit cunctis Ecclesie fidelibus quia, anno dominice incarnationis
M°C°VI[J'',donnus abbas Gyraldus S. Wand. et donnus Sulpitius, abbas

1. Le même que Girard 11.
2. Sulpice abbé de Couches, contemporain de Henri I'-"' d'Angleterre

[Gallia christ., t. XI, col. 038).
3. Guillaume, comte d'Evreux de 1067 à 1118. Ileluise, sa femme, fille de

Guillaume P'', comte de Nevers.

110 l'aruaye de saint-wandrille

s. Pelri Gastellionis, de décima quam idem monachi Caslellionis
habebant in Crauentium perpeluam ac difTmitam conuentionem feci-
mus, amiuentibus utriusque partibus monacborum in capitulis scili-
cet singulorum, annuenle etiam et confirmante banc diffinitionem
Ebroicensicomité Willelmo et eius coniuge Meluisa comitissa, ea vide-
licet ratione ut monacbi S. Wand. ad forum S. Gertrudis prediclis
S. Pétri Gastellionis monaobis XL" perpetualilerannuatim dent solidos,
et monacbi S. Wand. similiter absque ulla contradiclione perpetuo
decimam ipsam possideant; monacbus vero qui ipsos nummos recipere
venerit in domo secrelarii S. Wand. bospitabitur. Testibus biis ex
parte monacborum Gastellionis ; Hercbembaldus, Rog., Will., Ilug. ;
ex parte S. Wand. : Ilelto lilius .^Iceri, Gulbertus Marescal, Ricardus
filius Osberni, Ricardus filius Odini, Rodull'us Bonet camerarius,
Walterius portarius, Robertus Ragole; ex parte comitis Willelmi :
Will. capellanus et canonicus, Melinandus de Altoilo, Rog. de Acero,
Will. de Heindiuilla, Robertus de Sacenuilla. Signum Willelmi comitis

Signum comitisse Heluise fff.

55

1111, 4 décemlîre. — Beauvais.

Geoffroi, évêque de Beauvais renonce à la coutume de nommer,
de concert avec l'archidiacj-e, le curé de Vcglise de Bivecourt,
qui appartient à Saint-Wandrille. Idahhaye tiendra directe¬
ment l église sans Ventremise d^un curé, mais paiera à l'église
de Beauvais sur les revenus de cet autel un cens annuel de

trois sous heauvoisins lors du « synode » cqui suit la Tous¬
saint.

A. Original perdu. — B. Copie du xrv" s., dans le Cartulaire de
Rouen, fol. 206 v°.

Gaufridus, Dei gratia Beluacensis episcopus, omnibus sancte matris
ecclesie iiliis illa respuereque cbristiano inimica sunt nomini et ea que
sunt aptasectari. Ad notitiam tam futurorum quam presentium volu-
mus peruenire quia monasterium S. Wand. aUarede Riuerescurte de
Beluacensi ecclesia tenebat per mutationem persone, ita scilicet ut una
decedente persona altéra persona substituebatur per episcopum el
arcbidiaconum Beluacensem. Nos autem prouidentes ne fratrespredicti

1. Evêque de llOi au 2 décembre 1113 [Gallia christ,, t. IX, col. 719).
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moiiiisterii per islam consuetudinem gravarentur in fulurum, beato
Wand. et ejiis monasterio concessimus predictum altare de Riueres-
curte deinceps habendum et tenendum absque persoiia', saluis ceteris
consuetudinibus Beluacensis ecclesie et minislrorum ipsius. Pro ista
autem alleuiatione persone quotannis soluentur de predicto altari très
solidi de censu Beluacensi ecclesie in termine synodi qui celebratur
post festum omnium sanctorum. Quod ut ad notitiam l'uturorum per-
ueniret hoc preceptum inde fieri iussimus et sigilli nostri impressione
tirmauimus. Actum Beluaci ij° non. decembris, anno incarnati verbi m"
centesimo vndecimo, indictione quarta, régnante Ludovico rege, quarto
anno regni eius. Présentes fuerunt clerici : Ilenricus archidiaconus,
Rogerus archidiaconus, Restedus subcentor, (luarnerus capellanus,
Gualterus de platea, Gualterus Gualel'ridi, Kadolus, Ilaimericus,
lohannes Aurelianensis, Milduardus archipresbiter, Ilenredus qui per-
sona ^ fuit, Berengarius abbas Sanoti Symphoriani'b Très monachi de
S. Wand. : Hunfredus, Laurencius, Ricardus.

Galterus cancellarius dictauit et Ansculfus notarius scripsit.

56

1111-1118 4

Henri 7™, roi d'Angleterre, notifie que Vahhé Giraiid et les moines,
en présence de sa cour, ont baille à ferme pour la durée de sa
vie à Guillaume, évéc/ue de Lisieux, Veravast, à condition
quà la mort du prélat, l'abbage recouvrera le domaine, qui
lui sera rendu dans Vétat où il était Vannée de la mort de
Guillaume le Conquérant.

A , Original perdu. — B. Copie du xiv" s., dans le Cartulaire de Rouen,
fol. 194 v°, pièce 4.

Ind : Round, Calendar, nolôV.

II. rex Anglorum etdux Xormannorum omnibus fidelibus suis, tam
presentibus quam l'uturis, salutem. Noscant universi fideles mei quoniam
Giroldus, abbas S. Wand. et monachi sui in presentia mea et baronum
meorum, concesserunt Willelmo Lexouiensi episcopo Wereluuast ad
iirmam quandiu uixerit, tali autem conuentione utpostquam predictus

1. C'est-à-dire « curé ».

2. Le curé dépossédé de Rivecourt.
3. Rércnger abbé de Saint-Sympliorien do Roauvais depuis 1097 onv.

jusiju'au 23 sept. 1112 [Gallia Christ., t. IX, coi. 808).
4. J'adopte la date proposée par M. Round.
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episcopus obierit résumant monaclii eanidem terram cum appendiciis
suis in dominio eorum liberam et quietam ab omni calumpnia parens
tum siue heredum prefati episcopi, sicut erat anno quo pater nieu-
uiuus et mortuus fuit. Testibus : Goiffrido Rothoni. archiepiscopo, et
Ramnulfo cancellario et Eustachiocomité deBolonia et Roberlo comité
de Meullent et Eudone dapifero et Ham[one] dapifero et Roberto de
Bello campo, Goiffrido filio Pagani, Waltero de Vernone et Godardo
pistrina, et Heltone de S. Wand., et Alanode Alicheruilla, et Willelmo
filio Ansgerii, et Ric[ardo] lilio Oini, et Willelmo fdio Godefr[idi], et
Atselino de Bosco Gerardi. Apud Rothom[agum].

57

1117. — Mantes.

Guillaume, vicomte [de Mantes] ayant fait à Vabbaye en pillant
Chaussy un tort évalué à sept livres, engage pour six années sa
vicomté et « voirie ». Si la somme nestpas payée à ce terme, les
moines conserveront la « voirie » jusqu'à ce c/ue Guillaume et
son fds Hugues aient achevé de s'acquitter. Si un certain Baudry
élève des revendications sur la « voirie », le vicomte s'engage
à le faire renoncer à ses prétentions par des voies pacifiques.
A. Original perdu. — B. Copie du xiv° s. dans le Cartulaire de Rouen,

fol. 319 v°.

a) J. Depoin, Cartulaire de Saint-Martin de Pantoise, Appendices, fasc. 4
(1905), p. 347.

In annoabincarnatione Domini M" centesimo septimo decimo, depre-
dari l'ecit Wills. vicecomes Galceium et boues et equos proprios eciam
monachis alla preda fecit diripi. Quam cum reddere nonposset et uio-
lencia excommunicationis eum undique vehementer addiceret, compu-
tata eadem preda septem libris, coactus est vicecomitatum et viariam
suam pro concordia pacis monachis S. Wand., Waltero priori et Wil¬
lelmo cainerario et Goifredo filio Odonis, afestiuitate S. Remigii que in
eodem anno fuit usque ad excursum sex annorum cum sacramento
inuadiare. Et si in excursu eorundem sex annorum septem libras
non reddiderit, quamdiu reddende eruntsub pactoeiusdem sacramenti
monachi S. Wand. supradictam viariam quiete et pacilice, per conces-
sionem vicecomitis et iilii sui Ilugonis, possidebunt. Et si Baldricus in
eadem viaria aliquid calumpniari voluerit, para tus erit vicecomes in opor-

1. Voy. sur ce personnage J. Dcpoiii, op. cit., p. 334.
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tuno loco ubi cum pace conuenire polerit aduersus euin placilo racio-
cinare quia in eaclem viaria nichil debeat possidere ; et si aliquis ali-
quid forefecerit in eadem terra S. Wand. qualem pro sua iniuria
adquireret vindictam per[solvet]" monachis. Iluius conuentionis et
sacramenti apud Medantem, in atrio ecclesie sancte Dei genitricis
Marie, testes adhibiti fuerunt ; Radulfus Malus vicinus ^ et filii eius,
Sanson et Robertus, et Willelmus Rul'tînus et Ilerbertus clericus cana-
tus et Bernardus ecclesie thesaurarius et Theboklus de Fauerilis et
Valterus fiiius (duerrici de porta, et Gladiolus filius Guialdi.

a) Correction de a : pro ms.

58

1H7. — Poissy.

Gazon de Poissy ^ fait remise de la « coutume n du travers sur
les « bacs » et navires des religieux de Saint-Wandrille, au
port de Maisons. La remise de cette coutume.! déjà abandonnée
par Geo/froi, père de Gazon, a été faite à Poissy, par une

baguette coupée, entre les mains'^ du prieur Gautier et de
Richard, du consentement de Sesseline, épouse de Gazon. Au
décès des donateurs babbaye célébrera un « trentain » et ins¬
crira leurs noms dans son obituaire.

^1. Original perdu. — B. Vidimus. do Philippe V, de novoml)rç 1319,
(perdu?) —C. Copie du xiv° s., dans le Cartiilaire de Rouen, fol. 330
r», n" 18. — D. Copie du xv" s., dans le Carlulaire de Paris, fol. 31 r°
(d'après il). — E. Copie du xvii° s., par A. Ducliesne, Bibl. Nat., Coll.
Baluze, vol. 38, fol. 97 r" (d'après C ?).

a) .1. Depoin, Carlul. de Saint-Martin de Pontoise, Appendices, p. 433,
noie 782.

[Le texte est établi d'après CD.)
•

Anno incarnationis dominice M G° XVII" concessit Wazo" de Pen-
seio ecclesie sancte Wandregisili de Fontanella costumam'' totam tra-
uersi quam in portu qui Maisons" vocatur per singulos annos de baccis''
sancti Wandregisili vel nauibus per Sequanam in Franciam ascenden-
tibus, sine inde descendentibus, ab antecessoribus .suis solitus erat

a) Vaszo (J. — b) coustumam C. —c) Maisonz D. — d) bacis G.

1. Sur Raoul Mauvoisin et ses fils, voy. Depoin, op. cit., p. 233.
2. Ordéric Vital (II, 463) parle de ce personnage et de sa famille. Cf.

Depoin, op. cit., p. 434.
3. 11 faut, je crois, ainsi comprendre « per manus ».

L'Auuaye de Saint-Wandrille. S
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habere. Doiiacio uero huius concessionis per partem virge succise "
facta est apucl Penseium permanum Walteri prioris et Ricardi, mona-
chorum S. Waiiclregisili, vidente et concedente uxore sua Sesselina.
Idem vero monachi, quia causabantur aduersus Wazonem quod inius-
ticiaeis i'ecerat, videlicet quod eaudem costumam'' prius a socero ' sue
Gausfrido ® concessam diu eis dare distulerat, quantum in eis esset
prouiserunt eum de tali commisse absoluere et de relique tam eum
quam uxorem suam et filios sues tocius beneficii ecclesie participem
per omnia facere Insuper etiam, quando Wazo vel uxereius mera-
rentur, premiserunt se per eos qui tune viuerent trigenarium defuncto-
rum pro eis factures et in martirelogio in que fratrum defunctorum
nemina scribuntur eos ascriptures, ut per singules annos anniversa-
ria die nemina eorum rememorarentur et anime eorum absoluerentur'.

Ipse vero pre tante bénéficié non selum suprafatam elemesinam se
dedisse asseruit, sed et in omnibus causis et negeciis ecclesie nestre
ubicunque pertingere poterit se sicuti fratrem et amicum fîdelissimum
alfecturum premisit. Ut autem cencessie buius donacienis a successori-
bus Wazonisj firma in evum permaneat, ipse Wazo '' primus signum
confirmacionis sue impesuit, deinde Sanscelina' uxor eius, deinde
Almaricus"" lilius eius primogenitus.

S. Wazonis S. Sansceline", S. AlmariciS. Wazenis ifilii.

e) subcise D. —f) fratre fl, sancto E. — g) Gaufrido C. —■ h) f. p. o. E.
— i) absoluantur E, absoluanlur 1). — j) Waszonis C. — k) Waszo C. —

l) Sausselina D. — m) Amalricus C. — n) Walonis C. — o) Sanseliiic I).
— p) Almarrici C. — q) Waszonis.

59

Vers 1120 U

Lettre de H\u(jucs], abbé de Cérisy, à G[/rarc/], abbé de S.-IF.,
proposant un accord entre les deux monastères touchant leurs
droits respectifs à Saint-Marcouf.

A. Original perdu. — B. Copie du xiv® s., dans le Cartulaire de Rouen,
fol. 297, n" 14 ter.

Sue karissime patri G., S. W. abbati, et eiusdem loci venerando
cenuentui, fr[ater] H[ugel, abbas Cerasii, eum bumili grege sibi com¬
misse uidere Deum Deerum in Syon. Sciatis nos et fratres nestres,
Willelmum de Alneto et Durandum,,sic esselecutos de communi con-
cordia nestrarum rerum de S. Marculfo, in quibus babemus et nos et
nos magnum damnum. Quod si nos laudatis et cenceditis, parciemur

1. Pour la date, voy. le u" suivant.
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totam decimam et vestram et nostram per médium. lît ut hoc
communiter concedatis, dabimus vobis sedem ad unam grancinm in
nostra terra in loco in que nostra solebat esse et 1111°'' burgenses,
Robertum filium Sifredi, Robertum Babuisel, Willelmum Freelde,
Erueum Gusbart in eadem villa, cum boc quod tenent et octo accras
terre perconueniens et unam salinam. bit ad firmandam banc conuen-
tionem vadam in vestrum capitulum, si vos ita laudatis. Vabete].

60

Vers 1120

Accord par lequel G[irard], abbé de S.-W., et Hugues, abbé de
Ccrisy, se partagent la dîme de Saint-Marcouf. Cet accord a
été conclu à Rouen, en présence du roi Henri et terminé à
Cérisy en présence de Vévêque de Bayeux.
A. Original perdu. — B. Copie du xiy° s., dans le Cartiilaire Je Rouen,

fol. 297, n° 13 bis.

Notum sit tam presentibus quam futuris quod donnus abbas G.
S. Wand. domnusque abbas II. S. Mgoris Cerasii, utriusque conuentus
pari concordia, parliti sunt totam decimam suam de S. Marculfo per
médium. Pro qua re, ut (irmiter teneretur, Hugo, abbas Cerasii
concessit abbati S. W. apud Sanctum Marculfum sedem ad unam
granciam et nij"' burgenses, Robertum filium Sifredi, Robertum
Babuisel, Robertum telai-ium, Robertum Escossart, cum boc quod
tenent et octo accras terre et unam silinam (sic). Et boc factum est
apud Rotbomagum, corani H., venerabili rege Anglorum teste
R. arcbiepiscopo Cantuariensis ecclesie, Rannull'o episcopo Dunelmi,
Nigello Albineu. Et item boc totunl difTmitum est et concessum apud
Cerasium, coram episcopo Baiocensi, t[estibusj Osberno canonico,
Odone fîlio Ogerii, Willelmo de Sancto-Quintino, Radulfo filio Eue,
Roberto cam.; et ex alia parte Hugone de Peneuilla, Ilunfrido filio
Roberti de Boseuill., Willelmo de Bois Gyrart.